Ram, cuius tragediam descripsimus §. 10. tenet Atheismi & scriptis Pufendorfus suscepit existimaverunt, quibus Pufendorfus ipse respondit, & impoñit fibulam. Nec teñimus extrinas opus est, cum opera ita typis edita perhibeat Pufendorfum, hominem ipsius ratione abreptum, fermento lutherico ebrium, mendacem, impoloreumque impudentissimum. Ubi in universis eius operibus adhortatio ad pietatem? Ubi vera virtus? Imago? Ubi moderationis, modestiae, & probitatis volta? In his oppositorum impotens maledictus, erga Principes villissimus & mendax adulator. Hi sunt illius Atheista characters. Plura hie, cum non paucia super dixerim.

V. Et revera, quid in causa est, cur non paci hodierni scioli tam imprudente nimis capita in discrimen adducant? Una profecto ex causis est librorum transalpinorum inculta legio. Illa rugandas, conviciandi, & deridendi principia Romane Ecclesie dogmata libertas. Illa contra potestem in facia fucata, & adulterata Politica in legem animis venientia relinquunt lemina, que semper fini sensu adolecent, & tandem emitunt monitros abutus, nedum dubitationes, ambiguities, argutiae adverbera divina mysteria ratocinia. Hac via ab imperito vulgo auram eruditios captant, Igitur aperte parvum, & poltremum tam magnitudine, & infatu, quam auditoris indebet & novitatis cupidi, nisi fidem proflus amittant, tamen eam extenuant, obnubilant utr. Athismo proximi fini, unigenite domi-

IV. Qua hactenus ex libris Pufendorfii, data occasione, decerpsumus, intrinsece, & non leviter pudore tangere illos feminitos debemus qui accusantium Metaphysicum, Iurispublicum, insignum Pufendorfum depradicant, eisque lectione delectantur, antequam solida iuris & naturalis, & divini, humanique principia didicent. Ne vero impiceatur isti, in odio percitum contra Pufendorfium, suadere imperitis ut abstineant ne illis operum lectione, causam appello ad ipsos Doctores Luthericos, qui aptissimum tentant, Pufendorfum Athemius fuligine tinctum sunt. Id lapra ex Bruckero indicavimus. Sed modo autem allegare telum invocat. Iacobus Fridericus Reinmannus in hispot. univers. Athemius hoc scribit cap. X. §. xv. pag. 510. Et in iis propositiis etiam Samuelius Pufendorfum, quem Alteficius accusatum Athemius Apologia pro Vanius pag. 27. refert. Et addi: God. redas Arctulus in H. E. T. 2. 4. 7. 16. & 10. pag. *Falsi vita*.

## C A P U T IV.

*De iure civili privato. Eiusdem notio,  
et partitio.*

I. IUS publicum §. 1. capituli superioris existentium est. Brevissima oratione iuris civilius privati explicatio exhibenda nunc est. Definitur autem Ius auctoritate <sup>supreme</sup> potestatis conditum ad singulorum civium utilitatem immediate & principaliiter ordinatum. Hæc descripicio distinguit hoc ius a quolibet alio. A naturali, quoniam hoc nec a voluntate humana penderet, nec mutatione obnoscere est. Differat a iure gentium, quia istud non est unius civitatis, aut principatus, ut civile; sed communiter omnium fere gentium. Differat tandem a iure publico, quod iustitiam immediate, & per se ad publicam utilitatem dirigunt, ex qua postea singularum utilitas diminatur, contra ius civile privatum immediate singulorum commodum recipiunt, ex quo publica coalefecit utilitas.

**II.** Hoc autem privatum istius multiplex est.  
Aliud vocatur *merum*, quod ex sola humana pendet voluntate; aliud *mixtum*, quod ius naturale, vel gentium includit. Rursum aliud *commune*, quod extenditur ad universum principatum, vel imperium. Aliud *particulare*, seu *minutale*, quod intra fines provincie, aut civitatis concluditur. Tributari tertio in *scriptum*, & non *scriptum*. Ius *scriptum* est quod expresse fandione, Principi auctoritate promulgatur. Nec requiritur ut lex ipsa *scriptura* configetur; sed facit ut a Principe expresse intimatione, promulgatusque praecoris voce sit. *Scriptura* enim perpetuati defervunt. Ius non *scriptum* est quod moribus utilitatem introducitur, & ratiocinio confirmatur approbatum.

III. Ius civile scriptum aliud in *specie* tal-  
es, aliud *prætorium* vocant. Illud hoc pacto  
finium. *Ius civile est, quod ex legibus, plebi-  
scitis, senatus-consulitis, decretis Principi-  
um, auctoritate prudentia venit.* Ius vero præto-  
riuum est *quod Prætores introduxerunt adiu-  
vandi, vel supplendi, vel corrigitendi iuris ci-  
viliis gratia proper utilitatem publicam;* quod  
et honorarium dicitur, ad honorem Præto-  
rum sic nominatum. Ad ius ergo civile re-  
vocant *leges XII, tabularium, plebiscita, sena-  
tus consulta, responsa prudentium, Princi-  
pium placita, & hæc legitimata habere fac-  
iam dicuntur:* *que vero nullius definite sunt  
legibus, sed Prætoris editio late, in ipsius  
naturali equitate reducentur,* & ad ius

*prætorum attinet. Quamobrem ius prætorium est veluti explanatio civilis iuri. Clavis ruris quippe confirmat calus comprehensio[n]es iuri civili: quo verba generalia includuntur, perlinigit, prot' aquitas potuerat; & tandem non comprehensio[n]es includit, siquaque supplet id, in quo ius civile deficit. Plura de hoc iure prætorio, quod Iusti tractant, sileno, quod nimium ab instituto redcedat.*

IV. Iuris civilis idea hæc est. Modo inter pretatur natura naturalis & gentium ambig uos calus; modo plura adicit solo huma nus, arbitrio, prout tali nationi, populo vel genti expedire iudicat. Plura confederari ex natura, & gentium dimanant, quae iuxta humanitatem, quantum diversitatem in variis partes terrarum possunt; & ius civile definit, quo in lenu accepiderunt sunt. Plura adicit, ut prefata iura magis firmet. Univer tales conclusiones limitat, amplificat conditionibus illigat, & padie; prout magis expedire publico bono iudicat.

V. Singula respublica suum habuere, habentque in civile. Et quoniam inter omnes respublicas Romana celeberrima est, de iure civili Romano paucam dicam. Sub initio Romana civitas iure caruit, & iuslaque mutua voluntate regebatur: tamen aucta contingenit populi regimen ius civium conditum est. In XXX. curias tribuit Romulus iuste populum & fanthones boves dirigenda curia illa erant, condidit, legelque curiata dictæ sunt quae temporis successu Numa Pompilius celebratissimus Rex auxit, sicuti & eiusdem successores, qui subinde *leges regie* appellatae sunt, & tempore Tarquinii Regis in unum volumen. Sextus Papirius intignis ietus coegerat; dictumque propterea fuit *ius papirianum*. Exactis Regibus, una cum iuri apertis, quæ regiae leges fuere. Quia vero config-

quae regule leges fuere. Quia vero con-  
tra reipublicam tranquillitas sine lege ha-  
bita poterat, tres fueru delecti viri, nempe, *Popilius, Sex. Sulpicius, A. Manlius*, mis-  
sique in Graciam, ut Lacedemoniorum, &  
Atheniensium potissimum, leges conferri-  
rent, Roman deferendas. Reversis, elapse  
biennio, cum legibus legatis anno U. R. C.  
CCCII. convocatis centuriatis comititis De-  
cimviris ex ordine senatorio delecti fuere  
qui ex Reginis, & ex Graecia delegatis  
iustis considerant intra anni iugatio, & facti  
omnibus insipienti, & examinanti facultate,  
in xii. tabulis, five eborates, five ares  
incircum et. Tabula Prima formata inhi-  
tudi, agitandique iudicci con tinebat. Al-  
terea praefrebarat rationem per sequendos